
     
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE  12/2005 
 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

1/3

 
  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – 
CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada 
no D.O.E. de 11 de setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 
7.329/98 publicado no D.O.E de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade 
Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, observando as disposições da Lei Estadual nº 
8.352/02, publicada no D.O.E. de 03 de setembro de 2002, 
 
 
  R E S O L V E: 

 
 

  Art. 1º -   Homologar “ad referendum” da plenária do CONSEPE, o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério Superior - Edital 007/2005. 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS  -  DCE 
 
MATEMÁTICA GERAL – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
• Júlio César dos Reis  -  8,28  -  Aprovado 
 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL 
 
LINGUÍSTICA (Área de concentração: Aquisição da Linguagem com Enfoque 
nos Estudos do Processo de Aquisição da Língua Materna (Oral e Escrita)) - 
01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
• Inscrição indeferida 

 
LINGUÍSTICA (Área de concentração: Fonética e/ou Fonologia e/ou 
Morfologia e/ou Sintaxe) - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
• Não houve candidatos inscritos 
 
LINGUÍSTICA/ LÍNGUA PORTUGUESA – 01 vaga – 40 horas – Classe 
Assistente 
• Não houve candidatos inscritos 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN 
 
MEDICINA EM SAÚDE COLETIVA - 01 vaga - 20 horas - Classe Auxiliar 
• Inscrição indeferida 
 
FISIOLOGIA HUMANA E BIOFÍSICA - 01 vaga - 40 horas - Classe Auxiliar 
• Luciana Aguilar Aleixo  -  7,63  -  Aprovada 
 
MICROBIOLOGIA - 01 vaga - 40 horas - Classe Auxiliar 
• Márcio Vasconcelos Oliveira  -  8,69  -  Aprovado  1º lugar 



     
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE  12/2005 
 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

2/3

• Maria Lúcia Garcia Simões  -  8,67  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Marcílio Delan Baliza Fernandes  -  7,95  -  Aprovado  -  3º lugar 
• Malone Santos Pinheiro  -  7,29  -  Aprovado  -  4º lugar 
 
DEPARTAMETO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS 
 
METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA AGRÍCOLA - 01 vaga - 40 horas - Classe 
Adjunto 
• Luís Fernando de Souza Magno Campeche  -  8,50  -  Aprovado 
 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH 
 
PRÁTICAS DAS MATÉRIAS PEDAGÓGICAS - 01 vaga - 40 horas - Classe 
Assistente 
• Alice Akemi Yamasaki – 8,70  -  Aprovada 
 
FILOSOFIA - 01 vaga - 40 horas - Classe Adjunto 
• João Santos Cardoso – 7,72  -  Aprovado 
 
METODOLOGIA CIENTÍFICA - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
• Selma Cristina Silva de Jesus Oliveira  -  8,40  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Ana Patrícia Dias  -  7,90  -  Aprovada  -  2º lugar 
 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 
 
LÍNGUA PORTUGUESA - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
• Aroldo Magno de Oliveira  -  7,02  -  Aprovado 

 
PSICOLOGIA – 01 vaga – 20 horas – Classe Assistente 
• Não houve candidatos inscritos 
 
PORTUGUÊS INSTRUMENTAL - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
• Adriana Maria de Abreu Barbosa  -  8,62  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Luíza Helena Oliveira da Silva  -  8,32  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Elaine Cristina Vieira Freitas  -  7,60  -  Aprovada  -  3º lugar 
 
 
 
 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E EXATAS - DQE 
 



     
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.98 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE  12/2005 
 
 

 
ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE (77) 424–8609 - FAX (77) 423-7038 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA 

RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 526-8600 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 
PRAÇA DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (77) 261-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 

3/3

PRÁTICA DE ENSINO EM MATEMÁTICA - 01 vaga - 40 horas - Classe 
Assistente 
• Roberta D'Angela Menduni Bortoloti  -  8,49  -  Aprovada  -  1º lugar 
• Janice Cássia Lando  -  8,42  -  Aprovada  -  2º lugar 
 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE - DS 
 
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I - 01 vaga - 40 horas - Classe 
Assistente 
• Não houve candidatos inscritos 
 
METODOLOGIA DA PESQUISA - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
• Urbanir Santana Rodrigues  -  8,10  -  Aprovado 
 
ENFERMAGEM EM ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER - 01 vaga - 40 horas - 
Classe Assistente 
• Não houve candidatos aprovados 
 
ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL - 01 vaga - 40 horas - Classe Auxiliar 
• Flávio Pedro dos Anjos Santos  -  8,50  -  Aprovado  -  1º lugar  
• Gisleide Lima Silva  -  7,70  -  Aprovada  -  2º lugar 
• Dalva Monalysa da Silva Santos  -  7,00  -  Aprovada  -  3º lugar 
 
CAMPUS DE ITAPETINGA 
 
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS - DEBI 

 
COMPUTAÇÃO (Introdução à Ciência da Computação, Informática Aplicada à 
Engenharia de Alimentos, Informática Aplicada à Engenharia Ambiental, 
Informática Aplicada à Educação) - 01 vaga - 40 horas  -  Classe Assistente 
• Robério Rodrigues Silva  -  8,45  -  Aprovado  -  1º lugar 
• Geraldo Trindade Júnior  -  8,34  -  Aprovado  -  2º lugar 
 

      Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
 

Vitória da Conquista, 08 de abril de 2005. 
 
 
 


	  O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de setembro de 1997, combinada com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O.E de 08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, observando as disposições da Lei Estadual nº 8.352/02, publicada no D.O.E. de 03 de setembro de 2002, 
	CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
	MATEMÁTICA GERAL – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
	LINGUÍSTICA (Área de concentração: Aquisição da Linguagem com Enfoque nos Estudos do Processo de Aquisição da Língua Materna (Oral e Escrita)) - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
	LINGUÍSTICA (Área de concentração: Fonética e/ou Fonologia e/ou Morfologia e/ou Sintaxe) - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
	 
	LINGUÍSTICA/ LÍNGUA PORTUGUESA – 01 vaga – 40 horas – Classe Assistente 
	 
	MEDICINA EM SAÚDE COLETIVA - 01 vaga - 20 horas - Classe Auxiliar 
	CAMPUS DE JEQUIÉ 
	METODOLOGIA DA PESQUISA - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
	ENFERMAGEM EM ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER - 01 vaga - 40 horas - Classe Assistente 
	ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL - 01 vaga - 40 horas - Classe Auxiliar 
	DEPARTAMENTO DE ESTUDOS BÁSICOS E INSTRUMENTAIS - DEBI 
	COMPUTAÇÃO (Introdução à Ciência da Computação, Informática Aplicada à Engenharia de Alimentos, Informática Aplicada à Engenharia Ambiental, Informática Aplicada à Educação) - 01 vaga - 40 horas  -  Classe Assistente 



